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معماری طراحی

تشریح و  طراحی کامل سؤالات
آزمون هـای نظام مهندسـی

کلیه حقوق چاپ و نشر این کتاب مطابق با قانون حقوق مؤلفان و 
مصنفان مصوب سال ۱۳48 برای ناشر محفوظ و منحصراً متعلق به 
نشر نوآور مي باشد. لذا هرگونه استفاده از کل یا قسمتی از این کتاب 
)از قبیل هر نوع چاپ، فتوکپی، اسكن، عكس برداری، نشر الكترونیكی، 
اینترنتی، سی دی، دی وی دی، فیلم فایل  انتشار به صورت  هر نوع 
صوتی یا تصویری و غیره( بدون اجازه کتبی از نشر نوآور ممنوع بوده 
و شرعاً حرام است و متخلفین تحت پیگرد قانونی قرار مي گیرند.

تهــران، خیابان انقلاب اسلامـی، خیابان فخــر رازی

خیابان شهدای ژاندارمری، نرسیده به خیابان  دانشگاه، 

پلاک ۵۸، ساختمـان ایرانیان، طبقه اول ،  واحـد سوم



خواننده فرهیخته و بزرگوار

نشر نوآور ضمن ارج نهادن و قدردانی از اعتماد شما به کتاب های این انتشارات، به استحضارتان می رساند که همکاران این 
انتشارات، اعم از مؤلفّان و مترجمان و کارگروه های مختلف آماده سازی و نشر کتاب، تمامی سعی و همّت خود را برای ارائه 
کتابی درخور و شایسته شما فرهیخته گرامی به کار بسته اند و تلاش کرده اند که اثری را ارائه نمایند که از حدّاقل های استاندارد 
یك کتاب خوب، هم از نظر محتوایی و غنای علمی و فرهنگی و هم از نظر کیفیّت شکلی و ساختاری آن، برخوردار باشد.

با این  وجود، علی رغم تمامی تلاش های این انتشارات برای ارائه اثری با کمترین اشکال، باز هم احتمال بروز ایراد و اشکال 
در کار وجود دارد و هیچ اثری را نمی توان الزاماً مبرّا از  نقص و اشِکال دانست. از سوی  دیگر، این انتشارت بنابه تعهّدات 
حرفه ای و اخلاقی خود و نیز بنابه اعتقاد راسخ به حقوق مسلمّ خوانندگان گرامی، سعی دارد از هر طریق ممکن، به ویژه 
از طریق فراخوان به خوانندگان گرامی، از هرگونه اشکال احتمالی کتاب های منتشره خود آگاه شده و آن ها را در چاپ ها و 

ویرایش های بعدی آن ها رفع نماید.
لذا در این راستا، از شما فرهیخته گرامی تقاضا داریم درصورتی که حین مطالعه کتاب، با غلط های محتوایی و املایی برخورد 
نمودید، لطفاً این موارد را در کتاب و یا برگه جداگانه ای یادداشت نمایید و به صورت عکس، به همراه ذکر نام و شماره 
تماس خود، از طریق منوی بالای سایت نوآور، قسمت پشتیبانی )تیکت( و یا اسکن کردن بارکد زیر به واحد علمی ارسال 
نمایید، تا این موارد بررسی شده و در چاپ ها و ویرایش های بعدی کتاب، اعِمال و اصلاح گردد و باعث هرچه پربارترشدن 

محتوای کتاب و ارتقاء سطح کیفی، شکلی و ساختاری آن گردد.
نشر نوآور، ضمن ابراز امتنان از این عمل متعهدانه و مسئولانه شما خواننده فرهیخته و گرانقدر، به منظور تقدیر و تشکر 
از این همدلی و همکاری علمی و فرهنگی، پس از بررسی  کارشناسان نوآور، در صورتی که اصلاحات درست و بجا باشد، 
متناسب با میزان موارد ارسال شده، به رسم ادب و قدرشناسی، کدتخفیفی جهت خرید کتاب های نشر نوآور به 

شما ارائه می شود. 
همچنین نشر نوآور و پدید آورندگان کتاب، از هرگونه پیشنهادها، نظرات، انتقادات و راه کارهای شما عزیزان در راستای بهبود 

کتاب، و هرچه بهتر شدن سطح کیفی و علمی آن صمیمانه و مشتاقانه استقبال می نمایند. 
در همین راستا از طریق پشتیبانی سایت )تیکت( با ما در ارتباط باشید.

دسترسی سریع به پشتیبانی )تیکت(

واحد علمی - گزارش اصلاحات

ت علمی و فرهنگی
ساعد

فراخوان م
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در سال هاي اخیر، شاهد رشد چشمگیر متقاضیان و داوطلبان شرکت در آزمون هاي ورود به حرفه مهندسان )جهت اخذ پروانه اشتغال پایه سه(، که اصطلاحاً 
آزمون های نظام مهندسی نامیده می شوند، هستیم. این آزمون برای رشته های هفت گانه عمران، معماري، تأسیسات برقی، تأسیسات مكانیكی، ترافیک، شهرسازی و 
نقشه برداری برگزار می شود. قبولی در آزمون نظام، مزایای فراوانی برای مهندسان به همراه داشته، و فرصت هاي شغلی زیادی را برای آنان فراهم خواهد کرد. مهندسان، 
با قبولی در این آزمون، می توانند پروانه اشتغال به کار مهندسی در رشته خود را از وزارت راه و شهرسازی دریافت کرده و به عنوان کارشناس ذیصلاح و مُجازِ سازمان 
نظام مهندسی در هر یک از صلاحیّت های »طرّاحي، اجرا و نظارت« بر ساختمان ها فعّالیّت نمایند. از مزیت های داشتن پروانه اشتغال به کار مهندسی، تخصیص یک 
شماره خاص در نظام مهندسی است که شخصیت حقیقی مهندسان را در رشته مربوطه به شخصیت حقوقی تغییر و ارتقاء می دهد. افرادی که دارای پروانه اشتغال 
باشند، می توانند در کارهای تجاری و خدماتی از قبیل تأسیس شرکت و دفاتر مهندسی اقدام نمایند و یا از امتیاز سهمیه خود در شرکت های قانونی بهره مند گردند.

آزمون نظام مهندسی در هر سال دو بار، توسّط دفتر امور مقرّرات ملیّ ساختمان، و با همكاری سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور و توسط سازمان سنجش 
آموزش کشور، در هفت رشته اصلی مرتبط با ساختمان برگزار می شود. مهندسانِ دارای مدرک مهندسی در هر یک از رشته های عمران، معماري، تأسیسات برقی، 
تأسیسات مكانیكی، ترافیک، شهرسازی و نقشه برداری، بعد از گذشت ۳ سال از مدرک کارشناسی یا ۲ سال از مدرک کارشناسی ارشد و یا ۱ سال از مدرک دکترای 
خود و نیز عضویت در سازمان نظام مهندسي، مُجاز به شرکت در این آزمون ها خواهند بود. در برخی از رشته ها از جمله مهندسی عمران، پروانه اشتغال به کار در 
سه بخش اجرا، محاسبات و نظارت وجود دارد که برای هر کدام از آن ها آزمونی جداگانه برگزار می گردد و هر کدام از مهندسین با قبولی در هر یک از این آزمون ها 

پروانه اشتغال به کار پایه ۳ در آن بخش را دریافت می کنند که حدنصاب قبولی در کلیه رشته ها، 5۰ درصد کل نمره می باشد.
برای شرکت در آزمون شما باید در موعد مقرر به سایت سازمان مقررات ملی ساختمان مراجعه و ثبت نام کنید. در زمانی که اعلام می شود به سایت مراجعه و 

تائیدیه ثبت نام خود را از سازمان نظام مهندسی دریافت کنید .و در زمان مقرر پرینت کارت ورود به جلسه را بگیرید.
کسانی که مدرک کارشناسی ناپیوسته دارند چنانچه مدرک کاردانی آن ها مرتبط با مهندسی همان رشته باشد هر 5 سال سابقه کار با مدرک کاردانی معادل یک 
سال کارشناسی محاسبه می شود. حداکثر تا ۱۰ سال سابقه کاردانی معادل دو سال سابقه کارشناسی در نظر گرفته خواهد شد. همگي این موضوعات را از واحد 

عضویت سازمان خود سؤال کنید و مطمئن شوید مدرک کاردانی شما با کارشناسی مرتبط هست یا خیر.
لازم است بدانید که به غیر از رشته معماري صلاحیت طراحي، سایر آزمون ها همگي به صورت تستي برگزار مي شوند. شما باید به تعداد ۶۰ سؤال پاسخ بدهید. 
هر کس که حداقل به 5۰ درصد سؤالات، پاسخ صحیح بدهد، قبول مي شود یعنی حداقل باید به ۳۰ سؤال، پاسخ صحیح داده شود. در ضمن برای جلوگیری از 

پاسخ های شانسی و تصادفی، هر پاسخ اشتباه، یک سوم، نمره منفی دارد.
آیین نامه  ماده۱۱  طبق  باشند  پروانه  این  دارای  که  مهندسانی  که  می باشد   ۳ پایه  کار  به  اشتغال  پروانه  درجه  پایین ترین  مهندسی،  نظام  سازمان  در 
 ۱ پایه  به   ۲ پایه  از  دیگر  سال   5 گذشت  از  پس  و   ۲ پایه  به   ۳ پایه  از  می توانند  سال   4 گذشت  از  پس  ساختمان،  کنترل  و  مهندسي  نظام  قانون  اجرایي 
و دوره ها شرکت کرده  پایه ۳ در یک سری کلاس ها  اشتغال  پروانه  دارای  افراد  است که  این صورت  به  اشتغال  پروانه  پایه در  ارتقای  پیدا کنند. طریقه  ارتقاء 
باشند. داشته  پایه  ارتقاء  می توانند  کافی  زمان  گذ شت  و  کلاس ها  در  حضور  و  آزمون  آن  در  قبولی  شرط  به  که  می دهند  امتحان  داخلی  آزمون  یک  در  و 

بهتر و ارجح آن است که داوطلبان، در هر نوبت آزمون، تنها در یک صلاحیّت )یعنی یكی از صلاحیّت های طرّاحی، نظارت و اجرا( ثبت نام و شرکت نمایند، و 
تمامی سعي و توان خود را براي قبولي در آن صلاحیّت متمرکز کنند تا انشاءالله در هر نوبت، با یک بار آزمون و قبولي در آن، هم در هزینه ها و هم در زمان خود 
صرفه جویي نمایند، و شانس قبولی خود را نیز افزایش دهند. مباحث مقرّرات ملیّ، و نیز سایر منابع و کتب ذکر شده به  عنوان مواد آزمونِ هر رشته و صلاحیّت، در 

وبگاه دفتر امور مقرّرات ملّی ساختمان به آدرس www.inbr.ir اعلام مي شود.
اکیداً توصیه می شود که داوطلبان گرامی، تمامی این منابع را به  طور کامل تهیّه کنند. در تهیّه و مطالعه منابع آزمون نظام مهندسی، نباید هیچ یک از منابع را 
از قلم انداخت و هیچ مبحثی را نیز نباید دست کم گرفت. باور داشته باشید که در این آزمون ها، حتّي یک تست هم می تواند سرنوشت ساز باشد. با حذف هر یک از 
منابع و مباحث، به طور تقریبي حدّاقل دو تا سه تست را از دست خواهید داد. بنابراین، از تمامی منابع آزمون ها به  خوبی استفاده نمایید. حتماً همه آن ها را تهیّه، 

مطالعه و برچسب گذاری کنید. با برنامه ریزی دقیق و نیز بدون جا انداختن هیچ یک از مباحث و منابع، شانس موفّقیّت خود را به  میزان زیادی افزایش مي دهید.
همان گونه که مي دانید، کلّیّه آزمون هاي ورود به حرفه مهندسان )جهت اخذ پروانه اشتغال به کار مهندسی(، به صورت کتاب بْاز )open book( هستند، و شما 
مي توانید به هر تعداد که لازم می دانید با خود، کتاب، جزوه، خلاصه  برگ و نظایر آن ها را به همراه داشته باشید. اکیداً به خاطر داشته باشید که استفاده از تلفن 

همراه و تبلت در این آزمون ها ممنوع و غیرمجاز است. ولي استفاده از ماشین حساب اختیاری است.
تمامي کتاب هاي مورد نیاز خود را در جلسه آزمون به همراه داشته باشید، امّا توجه کنید که حتماً حتماً باید براي تک تک کتاب هایي که در جلسه آزمون همراه 
دارید، برنامه ریزي و استراتژي مشخّص و سودمندی داشته باشید، وگرنه ممكن است که تعداد زیاد کتب و منابع، بدون داشتن استراتژي و برنامه، در بسیاری از 

اوقات باعث اتلاف وقت شما شود.
داوطلبان شرکت در آزمون های نظام مهندسی را می توان اغلب )و نه تماماً( به دو گروه اصلی دسته بندی کرد:

گروه اوّل داوطلبانی هستند که می خواهند فقط با استفاده از کتب و منابع، همراه با کتاب های کلیدواژه، ولی بدون مطالعه لازم، در آزمون شرکت نمایند.
گروه دوّم داوطلبانی هستند که از وحشت این امر که چگونه این همه کتاب را مطالعه نمایند، و نیز بنا به این دلیل که می گویند ما فرصت نمی کنیم تمامی 

این کتب و منابع را در این زمانِ کمِ چند ماهه به طور کامل و خوب مطالعه نماییم، از تهیّه و خرید تعدادی از کتب و منابع مربوط به آزمون صرف نظر می کنند.
عقیده ما بر این است که هر دو گروه فوق، هر یک به  نوعی، دچار اشتباه و خطا در نحوه تصمیم گیری و نوع نگرش به چگونگی آمادگی برای آزمون هستند. البته 
این یک واقعیت است که اغلب داوطلبان این آزمون ها، به دلیل شاغل بودن، زمان و فرصت بسیار کمی برای مطالعه دارند و از سوی دیگر نیز، دوری چند ساله 
آن ها از محیط دانشگاهی، تا حدودی از آمادگی و شرایط مطلوبِ زمان دانشجویی شان کاسته است. با این  وجود، می باید توجّه داشته باشید که از یک سو، بدون 
مطالعه لازم، شانس قبولی در آزمون بسیار پایین می آید، و از سوی دیگر نیز صرف نظرکردن از تهیّه بعضی از کتب و منابع، به دلیل کمبود وقت یا حوصله 
برای مطالعه، به این معنی است که با کنار گذاشتن هر کتاب یا منبع، حدّاقل ۲ تا ۳ سؤال را از دست خواهید داد. پس، بهتر آن است که کلّیّه مباحث 

و منابع آزمون را به  طور کامل تهیّه کنید.

راهنمای جامع چگونگی کسب آمادگی جهت 
شـرکت در آزمــون های نظـــام مهندسی

ف داوطلبین
سی اهدا

شنایی با آزمون نظام مهند
آ



به این نكته بسیار مهم نیز توجّه داشته باشید که همگی منابع الزاماً نیاز به مطالعه کامل ندارند )البته این گفته برای آنانی است که فرصت کمتری برای مطالعه 
دارند، وگرنه مطالعه کامل تمامی کتاب ها مسلّماً مفیدتر و بهتر است، ولی این واقعیّت را نمی توان انكار کرد که عملًا تعداد زیادی از داوطلبان، به دلیل اشتغال به 
کار و کاهش آمادگی در مقایسه با زمان دانشجویی، این فرصت را ندارند(. شما می توانید با استفاده همزمان و توأم از کتاب ها و منابع آزمون )که کمتر نیاز به مطالعه 
دارند(، همراه با کتاب های کلیدواژه، به بسیاری از سؤالات آزمون پاسخ دهید. مثلًا برای »رشته معماری، صلاحیّت اجرا« نیازی نیست که کتاب »نظام فنّی و اجرایی 
کشور« و کتاب هایی از این نوع را الزاماً به طور کامل مطالعه کنید. حتّی اگر این مطالعه را هم انجام دهید، به دلیل این که فرصت مرور آن ها را ندارید و مطالب به 
حافظه موقّت ذهنتان منتقل می شوند، پس از گذشت یک هفته، به احتمال زیاد، بیشتر مطالب را فراموش خواهید کرد، مگر مواردی را که برای خود نتُ برداری یا 
برچسب گُذاری کرده باشید. بنابراین، باز هم تأکید می کنیم که الزاماً نیاز به مطالعه کامل همه کتاب ها و منابع آزمون را ندارید، و فقط کافی ا ست هر یک از این نوع 
منابع و کلیدواژه مربوط به آن ها را تهیّه نمایید. شما با استفاده صحیح از کتب کلید واژه، به احتمال زیاد به پاسخ صحیح سؤال می رسید. گفتیم: »به احتمال زیاد«، 

زیرا تشخیص کلیدواژه صحیحِ سؤال برای یافتن پاسخ، بسیار حائز اهمّیّت است، و ممكن است داوطلب در این امر دچار اشتباه شود.
استفاده از منابع و کتب خوب و مناسب، و در صورت لزوم و امكان، شرکت در دوره هاي آمادگي آزمون هاي نظام مهندسي، به  همراه سعي و تلاش و مطالعه درست 

و صحیح مي تواند ضامن موفّقیّت داوطلبان در آزمون باشد.
  نشر نوآور، به عنوان ناشر تخصّصي کتب نظام مهندسي، تمام سعي، دانش، تجربه، مهارت و تعهّد حرفه ای خود را به کار گرفته تا بتواند کتاب هایي با کیفیّت 
مطلوب و داراي استانداردهاي لازم برای یک کتاب مرجع و مناسب جهت آمادگی آزمون های نظام مهندسی را تولید کرده و به  منظور خدمت به مهندسانِ مشتاق 
به ورود به حرفه مهندسان و نظام مهندسي کشور ارائه نماید. در تألیف مجموعه کتب نظام مهندسی، از اساتید خبره و مهندسان نخبه کشور که سال ها سابقه 
تدریس در دوره هاي آمادگي آزمون هاي نظام مهندسي را داشته و یا در زمینه تألیف کتب نظام مهندسي فعّالیّت داشته اند، استفاده شده است، تا کتب ارائه  شده 
حتّي الامكان خواسته و نیاز گروه هرچه وسیع تري از داوطلبان شرکت در آزمون را بر آورده نماید. در این راستا، در رشته عمران و معماري از حضور گرانقدر جناب 
آقای مهندس محمد عظیمي آقداش، پژوهشگر برتر نظام مهندسي که داراي بیش از ۲۰ عنوان کتاب ویژه آزمون هاي نظام مهندسي هستند که همگي با استقبال 
بسیار فراوان، بارها تجدید چاپ شده اند، و نیز جناب آقای  محمد حسین علیزاده که ایشان دارای تندیس تجلیل از نخبگان و استعدادهای برتر و همچنین لوح 
افتخار برای نخبگان و استعدادهای برتر از طرف معاونت علمی و فناوری ریاست جمهور می باشند، بهره مند هستیم. در رشته تأسیسات برقي از حضور جناب آقاي 
مهندس پرویز فروغي و در رشته تأسیسات مكانیكي از جناب آقاي مهندس داریوش هادي زاده، که هر دو استاد گرامي به عنوان اوّلین مدرّسان با بیش از ۱۶ سال 
سابقه تدریس در دوره هاي آمادگي آزمون هاي نظام مهندسي هستند، و نیز جناب آقاي مهندس پیمان ابراهیمي مدرّس رسمي سازمان نظام مهندسي که ایشان 

هم سالیان طولاني سابقه تدریس در این دوره ها را دارند، استفاده شده است.
همین جا لازم است از همه این عزیزان که با تحمّل سختي هاي فراوانِ تألیف، و نیز تحمّل سختي هاي طاقت فرساي ویرایش ها، اضافات و اصلاحاتِ پس از هر 

آزمون، ما را یاري نموده اند تشكّر و قدرداني نماییم.
ارکان خط مشي نشر نوآور در تولید کتب ویژه آزمون هاي نظام مهندسي ساختمان بر پایه های زیر استوار است:

۱( تمامي کتب خود را متناسب با آخرین ویرایش مباحث ۲۲ گانه مقرّرات مليّ ساختمان و نیز آخرین اصلاحیه ها و تغییرات آیین نامه ها، قوانین، مقرّرات و ضوابط 
کشوري در هر دوره از آزمون هاي نظام مهندسي اصلاح و تكمیل نماید.

۲( سعي شده است که کتب، تا حد امكان خودآموز باشند تا داوطلب، بدون استفاده از استاد، نیاز خود را برطرف نماید.
۳( تلاش شده است که با تغییر ویرایش های مباحث ۲۲ گانه مقرّرات ملّي ساختمان، در کتب تشریح کامل سؤالات خود، سؤالات آزمون هاي دوره هاي قبل را که 
مباحث آن ها تغییر کرده است، و براساس آخرین ویرایش مباحث، پاسخ آن سؤالات امكان پذیر نیست را با کمترین تغییر، بر اساس آخرین ویرایش مباحث مقرّرات 
ملي ساختمان پاسخ دهد، یا از تست های تألیفی مشابه استفاده نماید تا سؤالات دوره هاي قبل نیز براي آزمون پیش رو و بر اساس آخرین ویرایش ها براي آمادگي 

داوطلبان، مناسب و داراي کارآیي لازم باشد.
4( سعی شده است که تمامی کتاب ها دارای کلیدواژه باشد، و نیز فهرست مطالب کتاب ها به  طور کامل و ریز آورده شود تا در یافتن مطالب و پاسخ ها، زمان 

هرچه کمتری صرف گردد.
با توجّه به توضیحات فوق لازم است که درباره انواع کتاب هایي که در آزمون مورد استفاده و نیاز هستند نیز توضیحاتي را ارائه نماییم.

توصیه مي شود که داوطلبان، حتّي الامكان کلّیّه مباحث مقرّرات ملّي ساختمان را، که مربوط به آزمون مربوط به خود مي باشند، تهیّه نمایند. حال، به  منظور 
آشنایي شما داوطلبان عزیز، توضیحاتي را در مورد مجموعه کتاب هاي ویژه آزمون هاي نظام مهندسي از نشر نوآور ارائه می نماییم. 

کتاب هاي ویژه آزمون هاي نظام مهندسي نشر نوآور به 4 دسته کلّی تقسیم بندی مي شوند: 
۱( دسته اوّل، سري کتاب هایي که جزو »منابع آزمون« هستند. این کتاب ها را حتماً می باید تهیّه کرده و در آزمون، همراه خود داشته باشید. 

مانند کتاب هاي »گودبرداري و سازه هاي نگهبان«، »قانون کار«، »مقرّرات، قوانین و ضوابط حقوقي و انتظامي مرتبط با ساخت و سازها«، »مسائل مكانیكي و برقي 
در ساختمان«، »مصوّبات شوراي عالي شهرسازي و معماري«، »روش ها و مسائل اجرایي« و ... . براي نتیجه گیري بهتر و مؤثرّتر، اکیداً توصیه مي شود که در کنار این 

نوع کتاب ها، حدّاقل از یكی از انواع کلیدواژه هاي نشر نوآور نیز استفاده گردد.
۲( دسته دوّم، سري کتاب هاي »تشریح کامل سؤالات آزمون هاي نظام مهندسي« است که به  منظور کسب مهارت و آشنایي با نحوه سؤالات دوره هاي قبل بسیار 

مفید و لازم هستند. بعضي از این کتاب های دسته دوّم، خود به دو تیپ تقسیم مي شوند:
 تیپ اوّل: تشریح کامل سؤالات آزمون هاي نظام مهندسي به  صورت دوره به دوره است.

 تیپ دوّم: تشریح کامل سؤالات طبقه بندي شده )بر اساس موضوعِ سؤالات آزمون هاي نظام مهندسي( است.
استفاده از کتاب های تیپ دوّم در شروع کار بسیار مناسب و پرکاربرد است، زیرا اغلب داوطلبان در هنگام مطالعه و آمادگي براي آزمون، مطالب را به 

 صورت موضوع به موضوع مي خوانند و مایلند که مروري بر سؤالات دوره هاي گذشته آزمون هاي نظام مهندسي، براساس موضوعي که در حال مطالعه 
هستند، نیز داشته باشند.

شر نوآور
ب ویژه آزمون ن

کت



مطالعه کتاب های تیپ اوّل، در هفته هاي پایاني بسیار مناسب و پرکاربرد است، زیرا در این زمان، داوطلبان، براي آمادگي هر چه بیشتر در آزمون، مایلند که سؤالات 
را به  طور دوره اي و همان گونه که در سر جلسه امتحان با آن مواجه مي شوند، مرور نمایند. به هرحال، داشتن یک نوع از هر یک از این دو تیپ کتاب، و ترجیحاً هر 

دو تیپ آن ها، براي آمادگي در آزمون کفایت مي کند.
۳( دسته سوّم، سري کتاب هاي »شرح و درس آزمون هاي نظام مهندسي« است، که براي تعدادي از رشته ها آماده و ارائه شده است. مطالعه این کتاب ها، در 
روزهایي که شما خود را براي شرکت در آزمون آماده مي نمایید، بسیار مناسب و کارگشا است. این سري کتاب ها، بیشترِ نیاز شما را پوشش داده و شما را از سایر 

کتب بي نیاز می سازند.
4( دسته چهارم، سري کتاب هاي »کلیدواژه« است که به  منظور پاسخ  دادنِ سریع و آسانِ بسیاري از سؤالات، بسیار مهم و ضروري هستند. این دسته از کتاب ها، 

خود به ۳ تیپ تقسیم مي شوند:
 تیپ اوّل: کلیدواژه هاي مربوط به هر رشته هستند. بسیاری از داوطلبان، این نوع کلیدواژه را تا حدود زیادي می شناسند. این تیپ کلیدواژه شامل کلیدواژه کلیه 
مواد آزمون هر رشته یعنی مباحث و سایر منابع به طور کامل می باشد به عنوان مثال در رشته عمران اجرا کلیدواژه کلیه مباحث به همراه کلیدواژه کتاب هایی مانند 
قوانین صنعت بیمه و مالیات، گودبرداری و سازه های نگهبان، روش ها و مسائل اجرایی و قانون کار را شامل می شود و توصیه می گردد، کسانی که کلیه مباحث و سایر 

منابع آزمون را به طور کامل تهیه می کنند حتماً این تیپ کلیدواژه را هم تهیه نمایند.
نحوه استفاده از این تیپ کلیدواژه ها به این صورت است که داوطلب ابتدا می باید در هر سؤال، کلیدواژه صحیح مربوط به آن سؤال را به  درستي تشخیص دهد. 
این تشخیصِ صحیح، مهم ترین رُکن برای رسیدن به پاسخ صحیح است. زیرا اگر شما کلیدواژه درست را تشخیص ندهید، خیلي دیر به پاسخ سؤال دسترسي پیدا 

خواهید کرد. به  عنوان مثال، سؤال زیر را در نظر می گیریم:
»مسئولیت تهیّه نقشه هاي چون سْاخت، با کدام است؟   ۱( مجري   ۲( ناظر   ۳( مالک   4( طرّاح«

حال اگر شما کلمه هاي »چون سْاخت« یا »تهیّه نقشه هاي چون سْاخت« را به عنوان »کلید واژه« تشخیص دهید، به جواب نخواهید رسید. شما باید بدانید که کلیدواژه 
صحیح در این سؤال، »نقشه چون سْاخت« است. نكته اخیر، یكي از دلایلِ به  جواب  نرسیدن در هنگام استفاده از کلیدواژه ها است. حال اگر کلیدواژه را درست تشخیص 
داده باشید، کافي  است به کتاب کلیدواژه مربوط به رشته خود مراجعه کرده و در آن، به ترتیب حروف الفبا، به دنبال این کلمه گشته و پس از یافتن آن به آدرسي 

که روبروي آن داده شده است مراجعه کنید.
یعني اگر گفته شده: »م 8 ص 84 بند 4-۳-۲-۲«، باید به کتاب مبحث 8 صفحه 84 مراجعه کرده و در بند 4-۳-۲-۲ به دنبال کلیدواژه موردنظر گشته و پاسخ 

را در آن بند بیابید.
 تیپ دوّم: »کلیدواژه جامع« است. این نوع کلیدواژه، برای کلّیّه رشته ها می باشد. در صورتی که کلمه ای را در کلیدواژه تیپ اوّل نیافتید، ممكن است آن را در این 
تیپ کلیدواژه بیابید و به جواب برسید. نحوه استفاده از این تیپ کلیدواژه، همانند کلیدواژه تیپ اوّل است. این تیپ کلیدواژه مناسب کسانی است که فقط مباحث 

را تهیه کرده اند و سایر منابع را ندارند.
 تیپ سوّم: »کلیدواژه توصیفي« است. در این تیپ کلیدواژه، توضیحات مربوط به هر کلید واژه، روبروی همان کلیدواژه آمده است و شما نیازی به مراجعه به 
کتاب دیگر و جستجو برای یافتن آن کلیدواژه در کتاب دیگر را ندارید. بنابراین، در این نوع کلیدواژه، شما در مدّتی تقریباً کمتر از یک دقیقه به جواب می رسید. 
در حالی که در هر یک از کلیدواژه های تیپ اوّل یا دوّم، تقریباً یک و نیم تا دو دقیقه از وقت شما صرف می شود. به همین دلیل، استفاده از این تیپ از کلیدواژه، 
باعث صرفه جویی و ذخیره زمان برای شما می شود و شما می توانید از این زمانِ ذخیره  شده برای پاسخ به سؤالات دیگر استفاده نمایید. به عنوان مثال، شما در سؤال 
فوق الذّکر، پس از تشخیص کلیدواژه »نقشه چون سْاخت« کافی ا ست براساس حروف الفبا، به کتاب کلیدواژه توصیفیِ خود مراجعه کنید. در این صورت شما مشاهده 

می کنید که در روبروی این کلمه ذکر شده است: »مجری مكلّف است که نقشه چون سْاخت را تهیّه نماید.«
به  این ترتیب، شما در مدّتی کمتر از یک دقیقه به جواب می رسید. حال اگر فرض کنیم که شما با این تیپ کلیدواژه بتوانید ۱۰ سؤال را هم جواب بدهید، از آنجا 
که رسیدن به پاسخ هر یک از این سؤالات، کمتر از یک دقیقه است، شما تقریباً پانزده دقیقه زمان، ذخیره و صرفه جویی می کنید که می توانید آن را صرف پاسخ گویی 
به سایر سؤالات نمایید. اما تنها ضعف این تیپ کلیدواژه آن است که به  دلیل این که توضیحات مربوط به کلیدواژه در روبروی آن آورده شده است، این موضوع باعث 
می شود که حجم این تیپ از کتاب های کلیدواژه خیلی خیلی افزایش یابد. بنابراین، در این تیپ کلیدواژه، صرفاً کلیدواژه های مهم و پرُتكرار آورده شده اند و تمامی 

کلیدواژه ها را پوشش نمی دهند و شما نیاز دارید که از یكی از دو تیپ اوّل یا دوّم نیز استفاده نمایید.
اما نقطه قوت بسیار مهم دیگر کتب کلیدواژه توصیفي این است که اکثر جداول مورد نیاز از مباحث و سایر منابع آزمون همگي یک جا در انتهاي کتب کلیدواژه 
توصیفي آورده شده است که بنابر اذعان بسیاري از داوطلبان آزمون در دوره قبل بسیار کارگشا و باعث تسریع در یافتن جدول مورد نیاز و کاهش و صرفه جویي 
بسیار زیاد در زمان مي گردد. زیرا دیگر نیازي نیست که براي پیدا کردن این جداول در این همه کتب مباحث یا سایر منابع جستجو کنید تا جدول مورد نیاز خود 
را بیابید بلكه با یک جستجو در انتهاي کتاب کلیدواژه توصیفي خود به احتمال بسیار زیاد این جدول را در این کتاب مي یابید و مي توانید در زمان بسیار کمي به 

سؤال آزمون پاسخ دهید.
توصیه ما به شما داوطلبان عزیز این است که در جلسه آزمون، با این استراتژی عمل نمایید که برای پاسخ به هر سؤال، ابتدا از کلیدواژه توصیفی استفاده نمایید. 
اگر پاسخ را در آن یافتید، شما یک و نیم دقیقه از زمان خود را صرفه جویی کرده اید، و اگر پاسخ را در آن نیافتید در این صورت شما حدّاکثر، فقط نیم دقیقه از 
زمان خود را از دست داده اید، و می توانید سریعاً به کلیدواژه تیپ اوّل یا دوّم خود مراجعه کرده و به جستجوی کلیدواژه مربوطه بپردازید. این کار باعث می شود که 
شما زمان خود را بسیار بهتر و مناسب تر مدیریتّ کنید و شانس قبولی خود در آزمون را افزایش دهید. اکیداً توصیه مي شود که حتماً در سر جلسه آزمون، حدّاقل 

از دو تیپ از این کلید واژه ها استفاده کنید.

امید است که انشاءالله با عمل به توصیه ها و موارد گفته شده فوق شاهد موفقیت و قبولي شما عزیزان در آزمون پیش رو باشیم. 
و نیز امیدواریم که مجموعه کتابهاي ویژه آزمون هاي نظام مهندسي نشر نوآور نیز سهم کوچكي در این موفقیت داشته باشد.

نحوه کار کردن با کلیدواژه



آزمون طراحی معماری برای سنجش میزان تسلط مهندسین معمار به ضوابط حاکم بر طراحی می باشد. 
مهندسین معمار برای کسب صلاحیت طراحی در پروانه اشتغال خود می باید در این آزمون نمره قبولی 

کسب کنند. اما عموماً این آزمون برای مهندسین چالش برانگیز می باشد.
 دلیل این امر این می باشد که در بسیاری از دانشگاه ها الزامات مقررات ملی که حاکم بر طراحی 
می باشد تدریس نمی گردد لذا بسیاری از مهندسین شناخت دقیقی از این ضوابط ندارند از طرفی نیز  

برخی از ضوابط حاکم بر بازار کار از جمله ضوابط شهرداری متناقض با مقررات ملی می باشد. 
موضوع دیگری که این آزمون را برای مهندسین مشكل می سازد این است که امروزه غالباً طراحی ها 
با سیستم کامپیوتری انجام می شود و طراحی با دست برای مهندسین مشكل و زمان بر می باشد. 
در این کتاب ابتدا چالش ها و توانایی لازم برای غلبه به این چالش ها در این آزمون شرح داده شده و در 

ادامه روند شروع و تكمیل طراحی با دست با روش ساده و ابتكاری شرح داده شده اند. 
در ادامه کتاب سؤالات ادوار قبل آزمون نظام مهندسی حل گردیده است. در انتهای کتاب آزمون های 

شبیه سازی شده حل شده و سؤالات نمونه حل نشده ارائه گردیده است. 
 

مهدی بیات  

ف
مقدمه مؤل



رعایت کلیه حقوق چاپ و نشر این کتاب
مطابق با قانون حقوق مؤلفّان و مصنفّان و هنرمندان مصوّب سال 1348 و آیین نامه اجرایی آن مصوّب 1350، برای ناشر محفوظ 
و منحصراً متعلق به نشر نوآور است. لذا هر گونه استفاده از كل یا قسمتی از مطالب، اشكال، نمودارها، جداول و تصاویر این 
كتاب، در دیگر كتب، مجلات، نشریات، سایت ها، شبكه های اجتماعی و موارد دیگر، و نیز هر گونه بهره برداری از مطالب این 
كتاب تحت هر عنوانی از قبیل چاپ، فتوكپی، اسكن، تایپ از آن، تهیه فایل پی دی اف و عكس برداری از كتاب، و همچنین 
هر نوع انتشار به  صورت اینترنتی، الكترونیكی، سی دی، دی  وی دی، فیلم، فایل صوتی یا تصویری و غیره بـدون اجازه كتبی 

از نشر نوآور ممنوع و غیرقانونی بوده و  شرعاً نیز حرام است، و متخلّفین تحت پیگرد قانونی و قضایی قرار می گیرند.

ً هر کس تمام یا قسمتی از اثر دیگری را که مورد حمایت این قانون است بنام خود یا بنام پدیدآورنده بدون اجازه او و یا عالما
و عامداً بنام شخص دیگری غیر از پدیدآورنده، نشر یا پخش یا عرضه کند به حبس تأدیبی از 6 ماه تا 3 سال محکوم خواهد شد.

با توجّه به اینكه هیچ كتابی از كتب نشر نوآور به  صورت فایل ورد یا پی دی اف و موارد این چنین، توسّط این انتشارات در 
هیچ سایت اینترنتی و یا شبكه اجتماعی ارائه نشده است، لذا درصورتی كه هر سایت، كانال و گروهی در شبكه های اجتماعی 
اقدام به تایپ، اسكن و یا موارد مشابه نماید و كل یا قسمتی از متن كتب نشر نوآور را در رسانه های مذكور قرار دهد و یا 
اقدام به فروش آن نماید، توسّط كارشناسان امور اینترنتی این انتشارات كه روزانه محتوای سایت ها و شبكه های اجتماعی را 
پایش می نمایند، بررسی و در صورت مشخّص شدن هرگونه تخلّف، ضمن اینكه این كار از نظر قانونی غیر مجاز و از نظر 
شرعی نیز حرام می باشد، وكیل قانونی انتشارات از طریق وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، پلیس فتا )پلیس رسیدگی به جرایم 
رایانه ای و اینترنتی( و نیز سایر مراجع قانونی، اقدامات مقتضی را به عمل آورده، و طیّ انجام مراحل قانونی و اقدامات قضایی، 
خاطیان را مورد پیگرد قانونی و قضایی قرار داده و كلّیهّ خسارات وارده به این انتشارات و مؤلفّ از متخلّفان اخذ خواهد شد.
همچنین در صورتی  كه هر یک از كتابفروشی ها، اقدام به تهیهّ كپی، جزوه، چاپ دیجیتال، چاپ افُست و ... از كتب انتشارات 
نوآور نموده و اقدام به فروش آن نمایند، ضمن اطّلاع رسانی تخلّفات كتابفروشی مزبور به سایر همكاران و مُوَزّعین محترم، 
از طریق وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، اتحّادّیه ناشران، و انجمن ناشران دانشگاهی و نیز مراجع قانونی و قضایی اقدام به 

استیفای حقوق خود از متخلّف می نماید.
بعضاً مشاهده می شود كه افراد ناآگاه بدون اطلاع از موارد و مادة قانون فوق )و حتی گاهاً با نیت كمک به دیگران( اقدام به 
انتشار فایل كتاب ناشر در شبكه های اجتماعی یا فضای مجازی می نمایند و با اینكار علاوه به وارد نمودن خسارات جبران ناپذیر 
به ناشر و مؤلف، باعث تعطیلی و بیكاری خیل عظیمی از شاغلین در بسیاری از مشاغل مربوط به كتاب مانند ناشر، مؤلف، 
كتاب فروش، لیتوگرافی، صحافی، چاپخانه، موزع و ... می گردند. و از طرف دیگر شخص خاطی با این كار مورد شكایت حقوقی 
و كیفری ناشر و مؤلف قرار می گیرد و باید علاوه بر پرداخت تمامی خسارات وارده به ناشر و مؤلف، متحمل جزای حبس 
تأدیبی نیز باشد. لذا خواهشمند است با آگاهی از مطالب فوق، ناشران را در ارائه خدمات هر چه بیشتر و بهتر یاری فرمایید.
خرید، فروش، تهیهّ، استفاده و مطالعه از روی نسخه غیراصلِ کتاب، از نظر قانونی غیرمجاز، و شرعاً نیز حرام است.
انتشارات نوآور از خوانندگان گرامی خود درخواست دارد كه در صورت مشاهده هر گونه تخلّف از قبیل موارد فـوق، مراتب 
را از طـریق تلفـن های انتشارات نوآور به شماره های 92- 66484190 021 و یا از طریق منوی بالای سایت نشر نوآور، قسمت 
پشتیبانی )تیكت( و یا اسكن كردن باركد زیر به واحد مدیریت ارسال نمایید، تا از تضییع حقوق ناشر، پدیدآورنده و نیز خود 
خوانندگان محترم جلوگیری به عمل آید، و در راستای انجام این امر مهم، به  عنوان تشكّر و قدردانی، از كتب انتشارات نوآور 

نیز هدیه دریافت نمایند.

دسترسی سریع به پشتیبانی )تیکت(

واحد مدیریت - گزارش تخلفات

شر
ت حقوق نا

رعای



فصل اول
آشنایی با آزمون طراحی نظام مهندسی

۱-۱- آزمون طراحی

آزمون های نظام مهندسی معمولاً سالانه دو بار و در برخی سال ها یک بار برگزار می گردد. در حال حاضر این آزمون ها رقابتی نمی باشد و برای قبولی 
در این آزمون ها کسب حداقل 5۰ درصد از نمره کل کافی می باشد به جز آزمون طراحی معماری سایر آزمون های نظام مهندسی به صورت تستی برگزار 
می شود و دارای نمره منفی نیز می باشد. آزمون طراحی نظام مهندسی از چند منظر خاص تر از سایر آزمون ها می باشد مدت زمان این آزمون هشت 
ساعت می باشد که می توان گفت طولانی ترین زمان برگزاری آزمون در کشور مربوط به این آزمون می باشد. این آزمون بر خلاف اکثر آزمون های در 
حال برگزاری به صورت تستی برگزار نمی شود و در واقع یک پروژه فرضی در غالب سؤال تعریف می شود که مهندسین باید در مدت هشت ساعت آن را 
حل و با وسایل ترسیمی دستی روی کاغذهای مشخص ترسیم نمایند. نمره این آزمون نیز خاص می باشد، نمره کامل 5۰ می باشد که حد نصاب قبولی 
۲5 می باشد. این آزمون جز معدود آزمون های می باشد که تصحیح اوراق به صورت دستی انجام می گیرد لذا می توان گفت از نظر نمره  دهی و تصحیح 
اوراق نیز این آزمون خاص می باشد. البته این خاص بودن دلیل بر این نیست که این آزمون بسیار سخت بوده و احتمال قبولی در آن بسیار کم است.

۱-۲- موارد خواسته شده در سؤال  

در سال های اخیر سؤال به دو بخش تقسیم شده موضوع اول طراحی یک جزییات می باشد که معمولاً 8 تا ۱۰ نمره از 5۰ نمره به این بخش اختصاص 
داده می شود موضوع دوم و یا موضوع اصلی طراحی و ترسیم یک ساختمان مسكونی به همراه طبقات پارکینگ و... می باشد. این بخش 4۰ تا 4۲ 
نمره از 5۰ نمره را به خود اختصاص می دهد. تعداد داوطلبان در سال های اخیر حدود پانزده هزار نفر می باشد که از این تعداد بیش از ۶۰ درصد به 
موضوع اول نپرداخته و جزییات را ترسیم نمی کنند و بعضاً هم نمره قبولی کسب می کنند. ترسیم جزییات توسط مهندسین در آزمون غالباً به صورت 
بی کیفیت و غیرقابل تشخیص می باشد. توصیه می شود جهت ترسیم جزییات دقت کافی انجام گیرد و فارغ از رعایت مسائل فنی، ترسیمات به صورت 
اصولی انجام گیرد و قبل از آزمون بارهای باید ترسیم جزییات تمرین گردد تا خطوط، نوشته ها و هاشورها مشابه ترسیمات یک مهندس معمار باشد. 

در ادامه نمونه ای از موضوع یک سؤال طراحی ارائه گردیده است.

موضوع دوم سؤال که نمره اصلی به آن اختصاص داده شده است تعیین کننده سرنوشت قبولی داوطلبان می باشد. بر اساس سوابق سؤالات سال های 
گذشته، برخی خواسته های سؤال همواره تكرار شده اند از جمله طراحی یک یا دو طبقه پارکینگ و طراحی طبقات مسكونی در همه سؤالات خواسته 
شده اند طراحی یک واحد تجاری و یا یک واحد اداری در برخی سؤالات بوده است. می توان گفت یكی از دلایل اینكه در صورت سؤال خواسته های 
متفاوتی وجود دارد این است که توانایی داوطلبین در تسلط بر الزامات و نكات ویژه هر بخش مورد ارزیابی قرار گیرد. پس از توضیحات کامل در 
خصوص خواسته های طرح از جمله تعداد طبقات، تعداد پارکینگ، تعداد واحد مسكونی، ابعاد فضاها و... نقشه مورد نظر برای این طرح در انتهای سؤال 

مشخص می گردد که در ادامه نمونه این خواسته ها و امتیازات اختصاص داده شده برای هر بخش ارائه گردیده است. 



۱۲    تشریح  و طراحی کامل سؤالات آزمون های نظام مهندسی معماری طراحی 

۱-۳- معیارهای تصحیح اوراق

به دو دسته معیارهای  را می توان  اوراق  اکتسابی آن ها معیارهای تصحیح  نمره  و  آزمون  به سؤال  پاسخ های داوطلبان  بررسی مقایسه ای  اساس  بر 
اصلی)کمی( و فرعی)کیفی( تقسیم کرد. در صورتی که کسی یكی از معیارهای اصلی را رعایت نكرده باشد شانس بسیار کمی برای قبولی در آزمون 

خواهد داشت ولی صرفاً با عدم رعایت یک یا دو معیارهای فرعی نمره کسر شده ولی طرح مردود نمی گردد.

۱-۳-۱- معیارهای اصلی )کمی(: شامل مواردی می باشند که در صورت عدم رعایت آن ها از تعداد و یا ابعاد فضاهای خواسته شده  کاسته 
می شود. به طور مثال در صورت عدم رعایت ابعاد پارکینگ، یک یا چند پارکینگ حذف می گردد و یا در طراحی طبقات مسكونی در صورت عدم رعایت 
نورگیری درست فضا ممكن است یک یا چند اتاق حذف می گردد. اصلاح هر کدام از این اشكالات نیز باعث ایجاد تغییرات اساسی در طرح می گردد. 
به طور مثال فرض بر این است که طول رمپ اشتباه محاسبه شده باشد و بر اساس آن بقیه پلان طراحی شده باشد درصورتی که طول رمپ اصلاح گردد 
باید چیدمان خودروها در پارکینگ عوض شود با تغییر چیدمان پارکینگ احتمال تغییر مكان راه پله و آسانسور نیز وجود خواهد داشت و با تغییر 
مكان راه پله طرح طبقات مسكونی نیز تغییر خواهد کرد. در واقع می توان گفت چنین اشتباهاتی مانند دومینو کل طرح را تحت تأثیر خواهد گذاشت 
گرچه در ابتدا شاید فقط یک اشتباه محسوب شود. از این رو اشكالاتی از این دست که اصلاح آن ها باعث تغییر کلی طرح می شود قابل پذیرش نیستند.

۱-۳-۲- معیارهای فرعی)کیفی(: همان طوری که گفته شد وجود چنین اشكالاتی باعث مردودی طرح نمی شود و عموماً باعث کسر نمره 
می باشد. از جمله این موارد رعایت توصیه های گفته شده در مقررات ملی، کاهش فضاها پرت در پلان، رعایت عرصه بندی فضاها، ترسیمات تمیز و 
باکیفیت می باشد. البته باید یادآور شد در صورتی که هیچ یک از موارد فوق رعایت نگردد احتمال مردودی طرح وجود دارد. در فصل های بعدی در 

مورد نحوه حل و انجام ترسیمات باکیفیت شرح داده شده است. 

۱-۴- نكات مهم هر یك خواسته های سؤال

۱-۴-۱- پارکینگ: هدف از این خواسته سؤال این است که توانایی مهندسین در محاسبه ترازها، محاسبات طول رمپ، جانمایی صحیح 
خودروها، توجه به سرگیری ها، ارتباط پلكان و آسانسور با پارکینگ و مسیرهای دسترسی و ارتباطی می باشد. در صورتی که این موارد رعایت نگردد 
غالباً موارد دیگر کنترل نمی گردد و داوطلب نمره ای از این بخش اخذ نمی کند. در صورتی که علاوه بر رعایت موارد گفته شده، مواردی از قبیل رعایت 

تناسبات ابعادی موتورخانه و انباری و در نظر گرفتن دسترسی مناسب به فضاهای رعایت گردد نمره کامل این بخش داده خواهد شد.

۱-۴-۲- تجاری: طراحی پلان طبقه تجاری ساده بوده و پیچیدگی خاصی ندارد. اما دلیل اینكه طراحی تجاری یكی از خواسته های پر تكرار 
سؤالات ادوار گذشته می باشد به خاطر ارزیابی داوطلبین در حل راه پله با ارتفاع نامتعارف می باشد. بر اساس تجارب چند ساله تدریس بیش از 5۰ 
درصد از داوطلبین در طراحی تجاری، سرگیری پله را کنترل نمی کنند. توصیه های مربوط به نحوه حل کردن راه پله در کتاب مبانی طراحی شرح داده 
شده است. همچنین اختلاف ترازی که در کف طبقه همكف به خاطر وجود فضای تجاری ایجاد می شود یا ارتفاع تجاری باعث ایجاد اختلاف سطح در 

طبقات بالای تجاری می گردد که حل سازه در این حالت نیز یكی از چالش های مهم سؤال می باشد.

۱-۴-۳- مسكونی و اداری: مهم ترین نكته در طراحی این فضاها، رعایت حداقل ابعاد و تأمین نورگیری فضاها بر اساس الزامات و با حداقل 
مساحت پاسیو می باشد. هنر یک مهندس معمار، طراحی حداکثر بنای مفید در قالب الزامات می باشد. در صورتی که موارد فوق رعایت گردد و در 
طراحی علاوه بر رعایت حداقل ها، فضاها دارای تناسبات و کیفیت مناسب باشد و در طراحی ها به مواردی بیش از خواسته های حداقلی توجه گردد، 

نمره کامل به این بخش داده خواهد شد.

۱-۴-۴- پلان بام: ترسیم پلان بام نیاز به حل کردن موضوع بخصوصی ندارد و مهم ترین نكات طراحی بام مربوط به رعایت موارد ترسیمی 
می باشد. رعایت ابعاد اتاق پله و اتاق آسانسور، رعایت کدهای ارتفاعی، رعایت تعداد و محل آبروها و .... می باشد که در بخش مربوطه در کتاب مبانی 
طراحی شرح داده شده است. در صورتی که موارد قبلی درست طراحی و ترسیم شده باشند در نمره دادن به این بخش با نگاه مثبتی برخورد خواهد شد.

۱-۴-۵- مقطع: از جمله موارد مهم ترسیم مقطع، تعیین صحیح ترازها و ترسیم اصولی اتاق پله می باشد که بعضاً نیز در صورت سؤال به آن 
اشاره شده است دلیل این امر کنترل سرگیری و تعداد پله می باشد. در ترسیم مقطع انتظار بر این است که بخش هایی مانند راه پله و رمپ که امكان 
سرگیری در آن ها وجود دارد نمایش داده شده و اندازه آن ها ترسیم گردد. در ترسیم مقطع باید محور ستون ها نیز متناسب با جهت برش باید درست 
نمایش داده شود درصورتی که ترسیمات کامل باشند  و در ترسیمات اندازه ها و کدهای ارتفاعی نمایش داده شوند و تناقضی بین کدهای ارتفاعی پلان 

و مقطع وجود نداشته باشد نمره این بخش کامل داده خواهد شد.

۱-۴-6- نما: از جمله مواردی اساسی که در طراحی نما باید رعایت گردد، ابعاد و اندازه ها بازشوها و محور ستون ها، کدهای ارتفاعی، تعداد و 
محل بازشوها و پنجره ها می باشد. پس از رعایت این موارد توجه به مسائل کیفی از جمله طراحی بر اساس چند نوع مصالح و ... مورد توجه قرار می گیرد.
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موضوع اول:
z ۱۰ امتیاز ���������������������������������������������������������������������������.)A لطفاً مقطع مشخص شده در صفحه مربوطه را با ترسیم جزئیات اجرایی آن کامل کنید. )جزئیات

موضوع دوم:
z  در نظر است در نظر است ساختمانی با اسكلت فلزی شامل طبقات زیرزمین، همكف و یک طبقه روی همكف در زمینی با ابعاد و محدوده ی

مشخص شده در سایت پلان و بدون رعایت پخی طراحی شود. در شمال و شرق این زمین خیابان )بدون شیب( قرار دارد و سطح اشغال آن 
به علت اصلاح آن در شهرداری صد در صد می باشد.

مشخصات طرح مورد نظر:
z  پلان طبقه زیرزمین: علاوه بر راه پله و آسانسور و دسترسی از طریق شیبراهه، فضای مناسب برای توقف سه خودرو و همچنین یک سرویس

بهداشتی در تراز زیرزمین و با دسترسی فقط از واحد تجاری در نظرگفته شود. )تمامی نقاط کف زیرزمین هم تراز باشند. نیازی به در نظر 
گرفتن فضای تأسیسات و انبار نیست.(

z  پلان طبقه همكف: علاوه بر راه پله و آسانسور، فضای ورودی به مساحت حداقل ۳ مترمربع در تراز 5+ سانتیمتر، یک واحد تجاری به مساحت
حداقل ۲5 مترمربع در تراز 5+ سانتیمتر و یک واحد مسكونی )دوخوابه( به مساحت بیش از 75 مترمربع در تراز ۱۲۰+ سانتیمتر در نظر گرفته شود.

z  پلان طبقه اول: علاوه بر راه پله و آسانسور، دو واحد مسكونی، یک وتحد به مساحت حدودا ۶۰ مترمربع )یک خوابه( و یک واحد به مساحت
حدوداً 8۰ مترمربع )دوخوابه(

تذکرات:
رعایت مقررات ملی ساختمان و موارد ذکر شده در این برگه الزامی است.   

z )در هر برگه حداکثر محدوده طراحی مشخص شده است. )نیاز به درز انقطاع در این محدوده ی مشخص نیست
z  اتاق خواب واحد یک خوابه و حداقل یكی از اتاق خواب های واحد دو خوابه، به مساحت حداقل ۱۲ مترمربع به نحوی که عرض آن از ۳ متر کمتر

نباشد طراحی شود. اتاق خواب دوم واحدهای دو خوابه می توانند با حداقل عرض و مساحت تعیین شده در مقررات ملی ساختمان طراحی شوند.
z .علاوه بر ابعاد آزاد و مساحت مشخص شده، فضای لازم برای کمد دیواری به عمق حداقل ۶۰ سانتیمتر در تمامی اتاق های خواب در نظر گرفته شود
z  ۳5۰ تراز کف فضای تجاری 5 سانتیمتر بالاتر از تراز پیاده رو مساحت فضای تجاری حداقل ۲5 مترمربع مفید و به صورتی که هیچ بعد آن از

سانتیمتر کمتر نباشد طراحی شود.
z .یک سرویس بهداشتی در تراز زیرزمین و با دسترسی مستقیم از فضای تجاری در نظر گرفته شود
z .ارتفاع کف تا زیر سقف واحد تجاری 4/۱۰ متر وارتفاع کف تا زیر سقف واحد های مسكونی ۲/۶۰ متر در نظر گرفته شود
z .ضخامت دیوار های زیرزمین و سقف ها به جز بام ۳5 سانتیمتر، صخامت بام 4۰ سانتیمتر در نظر گرفته شود
z  تامین توقفگاه ها و دسترسی مناسب برای خودروها به زیرزمین، همینطور مشخص کردن نظام سازه ای نقش تعیین کننده ای در طراحی طبقات

دارد. بدیهی است در صورت عدم تامین دسترسی و فضای مناسب برای توقف خودروها در زیرزمین، پلان های طبقات همكف و یكم هم قابل 
قبول نخواهند بود و امتیازی برای آن ها محسوب نمی شود.

z .بام به شكل تخت و با جان پناه طراحی شود
z .یک دستگاه آسانسور برای ساکنین و امكان دسترسی معلولین به ساختمان در نظر گرفته شود

۱۱ .......................................... ۱- پلان زیرزمین در مقیاس ۱۰۰/۱ با نمایش تراز کف، محورها و محل ستون ها، اندازه گذاری و محل توقف خودروها
۲- پلان همكف در مقیاس ۱۰۰/۱ با نمایش تراز کف، محورها و محل ستون ها، اندازه گذاری و مبلمان...................................................................... ۱۱
۳- پلان طبقه اول در مقیاس ۱۰۰/۱ با نمایش تراز کف، محورها و محل ستون ها، اندازه گذاری و مبلمان................................................................ ۱۰
4  ................................................................................................................................... 4- پلان بام در مقیاس ۱۰۰/۱ با نمایش شیب بندی،کروم ها، آبروها
5- مقطع با نمایش تراز سقف ها و اندازه گذاری.............................................................................................................................................................................. 4

نقشه های مورد نظر
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در کشویى آلومینیومى به نحوى نصب شده 
است که ریلها پایین تر از تراز کف است.

کف داخل و خارج هم تراز است.



۱۵6    تشریح  و طراحی کامل سؤالات آزمون های نظام مهندسی معماری طراحی 

موضوع یك   
z  را با در نظر A در مقطع، در مقیاس کوچک تر و یک پرسپكتیو برای درک بهتر موقعیت آن ترسیم شده است لطفاً جزئیات A محل جزئیات

گرفتن توضیحات زیر با ترسیم اجزای تشكیل دهنده و اسامی آن ها کامل کنید.
z ستون ها و تیرها از بتن مسلح و سقف سازه ای از نوع دال بتنی به ضخامت ۲۰ سانتیمتر
z ارتفاع تیرها حدوداً 4۰ سانتیمتر
z )جداکننده فضای داخل از خارج درهای کشویی تمام قد هستند با پروفیل آلومینیومی ترمال بریک )ترسیم پروفیل درها نیاز نیست
z  تراز کف اطاق و کف ایوان یكسان است و از آنجائی که فضای بیرونی کاملًا در امتداد فضای داخل و بدون مانع برای تردد است باید کاملًا مستوی

و جزئیات آن با راه حل مناسب برای جلوگیری از ورود رطوبت به داخل اتاق طراحی شود.
z .کف داخل بتنی کاملًا تراز که در محل ساب زده می شود. کف خارجی تایل های سیمانی به ابعاد و ضخامت مناسب باشد
z سقف زیرزمین دارای سقف کاذب از نوع گچ برگ
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پروفیل آلومینیومى ترمال بریک 
کف بتن ساب زده شده 

بتن سبک
دال بتنى

تایل بتنى
ملات ماسه سیمان
ملات محافظ
عایق رطوبتى
بتن سبک شیب بندى

گچ برگ
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